
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 
 

Determinazione n°1230  del 16/10/2019 
 
  
  
Oggetto: SERVIZIO DI VERIFICA  PERIODICA DI N.17 IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A 

TERRA PER UTENZE DI MEDIA/BASSA TENSIONE (DPR N. 462/2001) DI DIGHE, 
IMPIANTI DISOLLEVAMENTO DELL'ENAS UBICATI NELLE PROVINCE  DI CAGLIARI 
E NUORO. Affidamento diretto alla Ditta I.P.I. Ingegneria per l’Industria S.r.l. (Art. 36 
comma 2° lettera a del D.Lgs. n. 50/2016) - Impegno di spesa - Cap. SC10.2801 - CDR 
00.00.01.28 - importo € 5.980,00  + IVA – ANNUALITÀ 2019/2020. 

  CIG: ZDF2A2B87F - RUP: Ing. Marco Cordeddu. 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della 

Regione e del relativo personale; VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 

direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente Ing. 

Roberto Maurichi a decorrere dal 01.06.2019;  

PREMESSO CHE: 

− l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi 
e per gli effetti della LR n. 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere alla verifica 
periodica delle reti di terra nelle opere gestite; 

− è necessario far fronte alle suddette verifiche di legge, per le quali è deputato il Servizio Energia e 
Manutenzioni Specialistiche; 

− per i motivi sopra esposti si è reso  necessario attivare le procedure per l'affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016, del servizio indicato in oggetto; 

CONSIDERATO CHE:  

− per dar corso a quanto sopra esposto è stato predisposto dai tecnici del SEMS il documento 
“Elementi essenziali del contratto”, in cui sono state definite le specifiche del servizio in argomento; 

− in data  14.10.2019 il Coordinatore del Settore manutenzioni specialistiche e Ingegneria delle 
manutenzioni ha redatto la Relazione valutazione preventivi, parere di congruità e proposta di 
affidamento per il servizio indicato in oggetto, evidenziando che per l’indagine di mercato in 
argomento sono stati interpellati, via PEC,  nove operatori economici, che sono pervenuti i  
preventivi  di tre operatori, e che dalla verifica dei preventivi, risulta più economico quello della Ditta 
I.P.I. Ingegneria per l’Industria S.r.l.; 

− con la medesima relazione il Coordinatore del Settore manutenzioni specialistiche e Ingegneria 
delle manutenzioni ha proposto l’affidamento del servizio indicato in oggetto alla Ditta I.P.I. 
Ingegneria per l’Industria S.r.l. per un importo complessivo di € 5.980,00 IVA esclusa, ai prezzi di 
cui al preventivo ricevuto via pec protocollo n.18755 del 24/09/2019; 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO CHE che l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio 
Energia e Manutenzione Specialistiche. 

DETERMINA 

− di approvare il documento “Elementi essenziali del contratto” per l’affidamento di cui trattasi non 
materialmente allegato alla presente, ma agli atti del Servizio Energia e manutenzioni 
Specialistiche; 

− di affidare alla Ditta I.P.I. Ingegneria per l’Industria S.r.l., via Giulia n. 116 – 00186 Roma (RM), 
Partita IVA 05566471008, il servizio di VERIFICA  PERIODICA DI N.17 IMPIANTI ELETTRICI DI 
MESSA A TERRA PER UTENZE DI MEDIA/BASSA TENSIONE (DPR N. 462/2001) DI DIGHE, 
IMPIANTI DISOLLEVAMENTO DELL'ENAS UBICATI NELLE PROVINCE  DI CAGLIARI E 
NUORO; 

− di impegnare la somma complessiva di € 7.295,60, sul capitolo SC10.2801 - Oneri vari connessi 
alle verifiche periodiche di legge delle apparecchiature del Simr - CDR 00.00.01.28 -  in favore 
della Ditta I.P.I. Ingegneria per l’Industria S.r.l., via Giulia n. 116 – 00186 Roma (RM), Partita IVA 
05566471008, di cui  € 1.315,60 per IVA in regime di split payment, e € 5.980,00 quale  imponibile, 
da ripartirsi nel biennio 2019/2020 secondo il seguente prospetto: 

• SC10.2801/2019 € 3.001,20; 

• SC10.2801/2020 € 4.294,40; 

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 
rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Alberto Mura, entrambi funzionari del SEMS; 

− la trasmissione al SACP della presente determinazione per i provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell' art 23 del D.Lgs. 
n.33/2013.  

  
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Roberto Maurichi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


